
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 
 

Oggetto: Intervento di “Messa in sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti di Formia” – CIG 9486524F3E - 

CUP J88G05000150005. - (codice ARES edifici: 0590080378). – (Finanziato dall’U.E. – 

NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – rif. D.M. n. 

116/2022). 

Approvazione verbali di gara – Fase apertura documentazione amministrativa 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- la Provincia di Latina, ai sensi della Legge 23/1996 e ss.mm.ii. ed in attuazione dell'art. 14 c. 1 lett. i) della 

Legge n° 142/1990 e ss.mm.ii., provvede alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili sede di 

istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti d'arte;   

- con Decreto MIUR n. 13 dell’8 Gennaio 2021, pubblicato sulla GURI n. 68 del 19/3/2021, sono stati concessi 

n. 18 finanziamenti statali MIUR per interventi di manutenzione ed adeguamento normativo su immobili 

scolastici di competenza provinciale; 

- nel Decreto n. 13/2021 è previsto anche il finanziamento statale MIUR dell’intervento di “Messa in 

sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti di Formia – CUP J88G05000150005”, dell’importo complessivo di 

euro 1.764.748,97; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 899 del 11.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo ed indetta 

la procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi, dell’appalto ““Messa in 

sicurezza dell'Alberghiero A. Celletti di Formia” con l’utilizzo della piattaforma delle gare telematiche 

dell’Ente, per un importo a base di gara pari a € 1.764.748,97;  

-che il termine di ricezione delle offerte era stabilito per il giorno 29.12.2022 ore 10:30; 

- il Responsabile del Procedimento nella persona del Geom. Pasquale Taucci il giorno 17.01.2023 ha effettuato 

l’esame delle buste amministrative dei partecipanti alla gara di appalto : Intervento di “Messa in sicurezza 

dell'Alberghiero A. Celletti di Formia” – CIG 9486524F3E - CUP J88G05000150005. - (codice ARES 

edifici: 0590080378). – (Finanziato dall’U.E. – NextGenerationEU – P.N.R.R. – Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.3 – rif. D.M. n. 116/2022) presentate dai partecipanti: 
 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione istanza 

1 CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL del 28.12.2022 alle ore 11:40:59 pervenuto a mezzo: 
Invio telematico 

2 ATI M.D.B. Impianti Srl (Capogruppo)  Baglione del 28.12.2022 alle ore 19:20:11 pervenuto a mezzo: 

 

Registro generale n. 224 

del 16/03/2023 



 2 

N. plico Operatore economico Estremi ricezione istanza 

Costruzione Invio telematico 

3 QUINTO ZACCARIA del 28.12.2022 alle ore 23:04:45 pervenuto a mezzo: 
Invio telematico 

4 ATI EDILSOC SRL/C.IM.EL. SRL del 29.12.2022 alle ore 10:00:23 pervenuto a mezzo: 
Invio telematico 

 

- a seguito della verifica della documentazione contenuta nelle buste virtuali presentate dai partecipanti  

si è reso necessario ricorrere all’istituzione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del     

D.Lsg 50/2016 e smi giusto verbale n. 1 di seggio prot. n 2014 del 17.01.2023, per le seguenti ditte: 

 

N. plico Operatore economico Note 

1 QUINTO ZACCARIA Soccorso istruttorio 

2 ATI EDILSOC SRL/C.IM.EL. SRL Soccorso istruttorio 

 

-a seguito della ricezione della documentazione richiesta, il Responsabile del Procedimento alla presenza dei 

testimoni di seggio ha proceduto alla verifica della relativa documentazione amministrativa e che a seguito di 

detta verifica ha proceduto alla ammissione alla gara di tutti i concorrenti partecipanti, giusto verbale n. 2 prot. 

6356 del 14/02/2023: 

 

N. plico Operatore economico Esito esame ammissione concorrente 

1 CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL Ammesso 

2 ATI M.D.B. Impianti Srl (Capogruppo)  Baglione 
Costruzione 

Ammesso 

3 QUINTO ZACCARIA Ammesso 

4 ATI EDILSOC SRL/C.IM.EL. SRL Ammesso 

 

PRESO ATTO che  

-in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata approvata la Linea Guida n. 5 

recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma che al momento non risulta possibile dar seguito alle 

modalità ivi riportate in quanto manca ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui 

all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 

50/2016 che prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante a 

ciò competente 

-con Determinazione Dirigenziale n. 35 del 18.01.2023 si istituiva ai sensi del comma 12 dell’art. 216 del D. 

Lgs. n. 50/2016 la commissione di gara aggiudicatrice; 

 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per approvare i verbali del seggio di gara della seduta n. 1 prot. n 

2014.del 17/01/2023 e verbale della seduta n. 2 prot. 6356 del 14/02/2023 al fine della trasmissione  alla 

commissione  giudicatrice per gli adempimenti conseguenti; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. N° 267/2000 e smi in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D. Lgs. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio degli Enti Locali; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 

- il vigente statuto provinciale;  



 3 

- il vigente regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento provinciale di contabilità e le relative modifiche adottate con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 26 del 10 giugno 2011; 

- il vigente regolamento provinciale sui controlli interni;  

- il D. Lgs. 50/2016 e smi in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

 

 

SI ATTESTA, inoltre:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione” e sono state applicate le misure di prevenzione previste nel PTPCT 

corrente; 

 

 per i motivi espressi in premessa  

DETERMINA 

1) di approvare i verbali di seggio di gara n. 1 prot. 2014/2023 e n. 2 prot. 6356/2023. 

2) di demandare alla Commissione giudicatrice istituita con Determinazione Dirigenziale n. 35/2023 le 

restanti fasi di valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto;  

3) la presente disposizione entra in vigore in data odierna ed è comunicata ai soggetti nei confronti del 

quali è destinata a produrre effetti e agli interessati per conoscenza. 

4) di dare atto che saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N° 

33/2013 e smi; 
 

Il Responsabile del procedimento    Geom. Pasquale Taucci 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Verbale di gara n.1 Verbale seggio di gara 

17.01.2023 firmato.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

09/03/2023 

(278AF68A21E406F83A8B5FDBCD357603F409DF00BCB0872E08681493BDD3FDD5) 

 

Verbale di gara n.2 Verbale n. 2 prot. 6356 del 

14.02.2023.pdf 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

09/03/2023 

(B78C48D6380113A050B64E1FBD8AD2D80FECD331FB04CDB304EA434F4A87DBE7) 



 4 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Massimo Monacelli 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


